L'atto dell'intelligenza che conosce l'essenza così come l'essenza è, è

⁴² *QQC*, I, ad 2, 216, 19: «Adequatio quaedam relatio est et ad aliud. [...] Praeterea dico quod est adaequatio quia intellectus apprehendit vel intelligit quidditatem eo modo quo est; quia non intelligit eam concernendo esse vel non esse, locum vel tempus, sicut de ratione sua concernit, ideo intellectus sibi adaequatur».

⁴³ *QQC*, I, ad 5, 217, 5: «Quod autem 'verum' non est nihil, immo est illud 'quod quid est', vel est illud quod res est [...]. Cum enim intelligo quid est homo, intelligo hominem realem, hoc est 'id quod homo est' immutabiliter. Nec intelligit Augustinus per 'id quod est' esse actu, quoniam illud esse corrumpitur, veritas autem secundum ipsum non corrumpitur rebus corruptis; semper enim manet ratio rei».

anch'esso semplice e assoluto, cioè senza alcun riferimento spazio-temporale: «L'intelletto ha un'operazione assoluta e semplice, attraverso la quale astrae assolutamente dagli esistenti; di conseguenza tale operazione non dipende dall'esistere o dal non esistere delle cose»⁴⁴. Questa tesi di Matteo manifesta che l'*esse* ha per lui un valore esistenziale in senso stretto, e la distinzione fra l'essere e l'essenza, che in questo senso si rifà nuovamente ad Avicenna, implica in realtà una distinzione fra essere ed esistenza, in quanto l'essenza è quello che è, cioè l'essere immutabile, mentre l'esistenza è la cosa in atto, che anche è, ma in maniera contingente e mutabile. Allo stesso tempo però quello che c'è d'intelligibile nella cosa attuale non è primariamente l'esistenza, bensì l'essenza indifferente all'esistenza, oppure assoluta, perché l'esistenza non è una ragione formale. Il superamento della fatticità è pertanto condizione di trascendenza essenziale. Questa conclusione però, pur essendo sostanzialmente vera, nasconde una seria difficoltà.

Infatti, porre come momento conclusivo della conoscenza la sola attualità delle cose esistenti, sarebbe fermarsi alla contingenza e alla variabilità che l'individualità manifesta in ogni ente. L'essenza, in senso opposto, è ciò che rimane, qualunque sia la situazione esistenziale dell'individuo, ed è in certo senso indipendente dall'individualità empirica. Così, se la conoscenza si risolvesse nell'ente considerato come *quello che accade*, l'uomo si troverebbe indissolubilmente legato alla finitezza anche nell'ambito conoscitivo. Se il punto di risoluzione della conoscenza si centra sull'essenza e questa, a sua volta, è la corrispondenza colta nell'esemplare divino, allora la conoscenza porterebbe direttamente alla trascendenza, benché in questo modo si neghi implicitamente che l'ente finito e temporale sia un'affermazione anch'essa implicita della trascendenza. D'altra parte, da questa prospettiva rimane compromessa in maniera radicale la realtà della sostanza nella misura in cui quest'ultima è, o potrebbe dirsi che è, l'esistente.

In conformità con questi principi, Matteo afferma che «l'intelletto, nel rappresentare attraverso la specie qualcosa, sia che esista nella realtà sia che non esista, forma un certo concetto, il quale è il suo oggetto, benché tale concetto non consista nel suo essere conosciuto ma conduca a qualcos'altro»⁴⁵. Il concetto stesso è quindi oggetto dell'intelletto, ma in quanto conduce a una realtà che non è il concetto. Ed è in questa realtà che la conoscenza si risolve oppure si coglie il vero. Matteo non chiude l'attività conoscitiva nella pura presenza mentale dell'essenza come se fosse l'oggetto conclusivo della conoscenza, afferma bensì un'istanza trascendente all'oggetto o al concetto. Se il cammino verso l'esistenza mondana non costituisce un *ritorno* alla vera realtà, perché arrivare conoscitivamente

⁴⁴ *QQC*, I, ad 20, 221, 24: «Tamen, ut dictum est, intellectus habet aliam operationem absolutam et simplicem, quae omnino abstrahit ab istis; ideo non dependet ab esse vel non esse rerum».

⁴⁵ *QQC*, I, ad 7, 217, 31: «Intellectus enim ex specie sibi repraesentante aliquid, sive sit sive non sit in re, format sibi quendam conceptum; quod (quidem) obicit sibi ipsi, illud tamen non sistit intellectum, sed ducit in aliud».

all'ente esistente farebbe della verità qualcosa di contingente, allora la via di uscita della fondazione dell'essenza, che a sua volta dev'essere fondata giacché è finita anch'essa, si trova nella possibilità che l'essenza porti alla sua propria origine ontologica, cioè all'esemplare divino. L'oggetto dell'intelligenza finita diventa dunque completo nel cogliere, da parte del conoscente, l'idea divina come momento assoluto della verità. Da qui anche la necessità dell'illuminazione da parte di Dio, perché a Matteo sembra evidente che le forze dell'intelligenza finita non possano raggiungere le idee che esistono eternamente in Dio.

3.2. L'oggetto dell'intelletto

Sebbene abbiamo già parlato di questo argomento sotto un certo punto di vista, sarebbe interessante considerarne alcuni altri aspetti che permettono di vedere a quali conseguenze si potrebbe arrivare. Matteo di fatto lo suggerisce in maniera piuttosto chiara, considerando l'essere principalmente come riducibile all'apparire dell'esistenza, oppure, se si vuole, nella dimensione della fatticità. Nel porre il problema della conoscenza del non-esistente, Matteo parla in maniera abbastanza evidente della sua posizione sul tema dell'essere stesso e quindi dell'essenza e dell'esistenza.